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unge med særlige behov for vejledning og henvise 
dem til vejledningscentrene. 

Gennemførelsesvejledemes roller foreslås præcise- 
ret, jf. nedenfor under lovforslagets indhold, jf. pkt 
4.3. 

D. Det Nationale Dialogforum 
EVA anbefaler, at Undervisningsministeriet sikrer, 

at Det Nationale Dialogforum får et klart formål og en 
tydelig rolle at spille. 

Regeringen er enig heri, se nedenfor under lovfor- 
slagets indhold, jf. pkt. 4.4. 

E. Underretning fra ungdomsuddannelserne 
EVA anbefaler, at Undervisningsministeriet place- 

rer en entydig underretningsforpligtelse hos ung- 
domsuddannelserne vedrørende frafaldstruede elever. 

Dette forslag er gennemført med den seneste revisi- 
on af vejledningsloven, jf. lov nr. 559 af 6. juni 2007. 
Se nedenfor under lovforslagets indhold, jf. pkt. 4.5. 

F. Vejledernes uddannelse 
EVA anbefaler, at Undervisningsministeriet sikrer, 

at der er en tydelig sammenhæng mellem målene for 
vejlederuddannelsen og målene med vejledningsre- 
formen, samt at der sættes større fokus på kvalitetsar- 
bejdet i vejlederuddannelsen. 

I studieordningen fra januar 2007 for den nye fulde 
diplomuddannelse i uddannelses- og erhvervsvejled- 
ning er der refereret til vejledningsreformens formål 
såvel i uddannelsens samlede formålsbeskrivelse som 
i formålsbeskrivelserne for de enkelte moduler. Her- 
udover er der bl.a. etableret et særligt modul, der har 
fokus på kvalitetsudvikling af vejledningen. 

Se nedenfor under lovforslagets indhold, jf. pkt. 
4.6. 

2.1 Øvrige initiativer fra regeringens globalise- 
ringsstrategi 

Derudover indeholder lovforslaget initiativer fra re- 
geringens globaliseringsstrategi "Fremgang, fornyel- 
se og tryghed" fra april 2006 vedrørende ungdomsud- 
dannelserne og de videregående uddannelser. Det dre- 
jer sig om: 

- Foranstaltninger ved truende frafald på de videre- 
gående uddannelser. 

- Uddannelseskrav til gennemførelsesvej lederne på 
uddannelsesinstitutioner i Undervisningsministeriets 
regi. 

- Anvendelse af uddannelsesplaner i ungdomsud- 
dannelserne. 

- Tilbagemelding fra ungdomsuddannelsesinstituti- 
oner til grundskolerne og Ungdommens Uddannelses- 

vejledning om elevemes forudsætninger for at få ud- 
bytte af undervisningen det første år. 

I forlængelse af anbefalingerne fra Danmarks Eva- 
lueringsinstitut har der været nedsat to arbejdsgrup- 
per, hvor såvel forskere som praktikere har været re- 
præsenteret. Arbejdsgrupperne har arbejdet med hen- 
holdsvis at definere unge med særligt behov for vej- 
ledning og kvalitet i og effekt af vejledningen. De 
konkrete forslag herom bygger på gruppemes arbejde. 

Alle unge skal have de bedste muligheder for at 
bruge og udvikle deres evner gennem uddannelse og 
arbejde. De unge skal have et kvalificeret grundlag for 
at vælge en uddannelse, der stemmer overens med de- 
res egne ønsker og evner og med samfundets behov. 
Derfor er det væsentligt, at uddannelses-, erhvervs- og 
karrierevejledningen yder en sammenhængende og 
professionel vejledning af de unge fra grundskolen 
over ungdomsuddannelserne til videregående uddan- 
nelser. 

Vejledningen skal understøtte regeringens målsæt- 
ninger om, at mindst 85 pet. af alle unge gennemfører 
en ungdomsuddannelse i 2010 og mindst 95 pet. i 
2015, samt at mindst 45 pet. af de unge gennemfører 
en videregående uddannelse i 2010 og mindst 50 pet. 
i 2015. 

3. Lovforslagets indhold 
3.1 Videnoverførsel og videnopsamling, effektmål 

og kvalitetssikring 
Regeringen finder i overensstemmelse med anbefa- 

lingerne fra EVA, at der skal sikres overførsel af viden 
fra en uddannelsesinstitution til en anden, når en elev 
skifter uddannelsesinstitution. Dette er allerede sket 
for så vidt angår overgangen fra grundskolen og 10. 
klasse til ungdomsuddannelserne i forbindelse med 
vedtagelsen af den seneste ændring af vejledningslo- 
ven i juni 2007, jf. lov nr. 559 af 6. juni 2007. For så 
vidt angår samarbejdet mellem ungdomsuddannelses- 
institutionerne og de regionale vejledningscentre 
(Studievàlg) henvises til afsnittet om sammenhæng og 
klare roller nedenfor, jf. pkt. 4.2. 

Med hensyn til kvalitetssikringen af vejledningen 
skal det bemærkes, at mange andre forhold end vejled- 
ning påvirker den unges valg af og gennemførelse af 
uddannelserne, og der kan næppe fastlægges entydige 
sammenhænge mellem vejledningsindsats og effekt 
målt eksempelvis som hurtig gennemførelse af en ud- 
dannelse. Hertil kommer, at vejledningens formål net- 
op er at gøre de unge selvhjulpne, hvorfor den direkte 
effekt er vanskelig at måle. På den anden side er det 
muligt at sandsynliggøre nogle sammenhænge og sæt- 
te indikatorer på vejledningens bidrag til den samlede 


